cetero nec contra aliquid de premissis, nec dictas dona-
tionem, collationem, concessionem, eleniosinationem et 
permutationem revocabunt per se vel per alium, sed 
eas inviolabiliter tenebunt et flrmiter observabunt. In 
cujus rei testimonium, présentés litteras sigillavimus 
sigillo curie Carnotensis, ad petitionem Potri et Johanne 
predictorum. Datumanno Domini M^CC L̂™" sexto, mense 
aprili. 

Orig . en pa rch . G . 3 0 0 2 . 

3 4 3 

1256, décembre . 

Attestation par Eudes, doyen de Brou, cjue Mahaut, 
comtesse de Chartres, a légué aux Lépreux pour son 
anniversaire dix sous de rente à prendre sur le ton-
lieu de Chartres. 

Universis présentes litteras inspecturis, Odo, decanus 
Blesis, salutem in Domino. Noverint universi quod 
felicis memorie Matildis, comitissa Carnotensis et domina 
Ambazie, dédit et legavit domui leprosarie de Bello Loco 
Carnotensi in puram et perpetuam elemosinam, et pro 
anniversario suo et parentum suorum ibidem annuatim 
faciendo, decem solidos annui redditus, prout in testa-
mento dicte comitisse sigillato sigillo suo et etiam sigillo 
curie Turonensis vidimus contineri, capiendos a dicta 
domo in tonlaio suo Carnotensi et habendos per manum 
argentarii Carnotensis, in Nativitate Domini annuatim; 
ita quod si dictus argentarius, requisitus tamen prius a 
dicta domo vel ejus certo mandato, predicte domui non 
persolverit dictos x solidos in termine superius assignato, 
XL solidos nomine pene cum toto etiam principali eidem 
domui persolvere teneatur. In cujus rei testimonium, 
presentibus litteris sigillum nostrum duximus appo-
nendum. Datum anno Domini MoCCoL^VIo, mense 
decembris. 

Orig. en p a r d i . , G. 2 9 7 7 . 

Cart. noir, p. iOl. 

3 4 4 

Vers 1256. 

Compromis entre les Lépreux et les Templiers de la ' 
Villedien-en-Dreugésin au sujet des hôtes de ^'au-
niorin près de Nogent-le-Roi. 

D E LX SOLIDIS REDDITUS S U P E R VINEIS IN F E S T O S A N C T I 

R E M I G I I , APUD V A L L E M M O R I N I JUXTA N O G E N T U M 

C O L U M B E N S E . 

Domus et fratres Belli Loci Leprosorum Carnotensis 
habent apud A^allem Morini juxta Nogentum Colum 
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bonse m arpenta vinearum in censivaTempli, utdicitur; 
de quibus dicti fratros annuatim tenentur reddere 
duodecim denarios in festo Sancti Remigii. Et accidit ut 
pi'ior Gaufridus tradidit dictos ni arpentos vinearum 
hominibus ad ospitandum in primo arpento secus viam 
et residuos ad coiendum, ita ut dicti homines ospitati 
tenentur reddere dictis priori et fratribus annuatim pro 
tribus arpontis vinearum et hospitiis sexaginta solidos 
redditus in dicto festo Sancti Remigii. Postea, accidit ut 
templarii de Villa Dei in Dorgesino, ad quos duodecim 
denarii census pertinent, ut dicitur, traxerunt in causam 
et vexaverunt dictos priorem et fratres propter hoc quod 
dicebant dictos hospites et hospitia eorum pertinere 
ad se et esse suos proprios ratione censivo in clamore et 
justicia et in eis que pertinent ad dominum. Tandem, 
consilio bonorum virorum habito, quitavit prior dicto-
rum fratrum Belli Loci Carnotensis dictis templariis 
dominium, justiciam, clamorem et cetera, ita quod dicti 
hospites tenerentur reddere annuatim, ut dictum est, 
sexaginta solidos pro dictis tribus arpentis vinearum in 
Sesto Sancti Remigii. Preterea, ipsi templarii, post 
spacium temporis, sessierunt dictum redditum l x soli-
dorum hac de causa quod dicebant dictos hospites eis 
debere servitium et auxilia quolibet anno ratione cen-
sive, et volebant quod dictus prior fratrum dictorum 
ipsos hospites liberaret ratione redditus quem redde-
bant dictis priori et fratribus annuatim. Iterum, pro 
pace, prior Andréas, timens expensas et dampna in-
currere, concessit dictis templariis ut de dictis sexaginta 
solidis habeant et percipiant annuatim x solidos, ita 
quod alios quinquaginta solidos sine diminutione aliqua 
dicti prior et fratres a dictis hominibus qui dictas vineas 
habebunt habeant annuatim, et duodecim denarii census 
qui dictis templariis debebantur in x solidis compu-
tentur. 

Cart. rouge, p. 106. 

3 4 5 

1 2 5 7 , 2 3 a v r i l . 

Règlemeul aux termes duquel le nombre des frères et 
des sœurs du Grand-Beaulieu ne sera jamais supé-
rieur à vingt pour les frères non lépreux et à trente 
pour les sœurs non lépreuses. 

Universis présentés litteras inspecturis, Andréas prior 
et fratres Belli Loci Leprosorum Carnotensium, salutom 
in Domino. Noverint univers! quod nos, in die lune in 
festo Sancti Gcorgii, convocatis fratribus et sororibus 
qui interessc dobuerunt et potuerunt et qui fuerunt 
ovocandi, volontés tractare do negociis domus nostre, 

pulsata campana que pulsari consuevit pro conveniendo 
capitulo, existentes in pleno capitulo, considérantes quod 
domus nostra, nimia multitudine fratrum sanorum et 
sanarum sororum erat plus debito honerata et de die 
in diem propter nimias instancias diversorum gravari 
non cessabat, volentes hujusmodi periculo obviare et 
indempnitati domus nostre consulere et eidem domui 
providere, de communi omnium tam sanorum quam le-
prosorum fratrum, quam etiam sanarum quam leprosa-
rum sororum assensu, ita proinde duximus statuendum: 
quod de cetero non sint aliqui sani recepti in fratres do-
mus nostre nec mulier sana in sororem donec numerus 
fratrum ad numeruni viginti et numerus sororum sa-
narum ad numeruni triginta redigantur, cujusmodi 
statutum de dicto numéro fratrum sanorum et sororum 
sanarum flrmavimus proprio sacramento in pleno capi-
tulo nostro recepto, ad ofïîcium reverendi patris nostri 
M[athei], Dei gratia, Carnotensis episcopi, in perpetuum 
duraturum. Hoc tamen excepto quod ad mutacionem 
episcoporum Carnotensium et ad mutacionem comitis 
Carnotensis tenebimur, non obstante dicto statuto, unum 
recipere fratrem vel sororem ad requisitionem episcopi 
vel comitis Carnotensis, prout hactenus in domo nostra 
extitit observatum ; excepto eciam de dicto sacramento 
nostro hoc quod si ad magnam domini régis instan-
ciam seu requisitionem essemus requisiti de recipiendo 
fratre seu sorore aliqua, hoc nobis liceret facere, non 
obstante sacramento predicto. Ante vero quam dictum 
numerum de fratribus sanis et sororibus statuissemus, 
ad requisitionem reverendi patris nosti'i M[athei], Dei 
gratia, Carnotensis episcopi, Johannam,.fîliam magistri 
Johannis Berneri, recipimus in sororem, et pro Deo 
Eustachiam, flliam Mathei fabri, similiter recipimus in 
sororem, eas postquam requisiti fuerimus ex parte dic-
torum magistri Johannis Berneri et Mathei fabri reci-
piamus inter alias sorores, non obstante statuto seu 
juramento supradicto. Preterea, attendentes summam 
indulgentiam et laborem domni Andree prioris nostri, 
qui circa domus nostre négocia procuranda diligens ex-
titit atque fldelis, eidem Andree, ante statutum nume-
rum concessimus ut quem sibi placuerit una cum Andréa, 
consanguineo dicti Andree prioris nostri, in fratres 
recipiemus domus nostre, non obstantibus statuto et 
juramento supradictis. Statuimus eciam, per proprium 
sacramentum affirmantes, quod quando fratres sani 
presbiteri, clerici, laid redacti erunt ad numerum vigin-
ti et sorores sane ad numerum triginta, dictus nume-
rus dictorum fratrum et sororum nullatenus poterit 
a.gmentari ; sed quando frater sanus aliquis de numéro 
viginti, vel aliqua soror de numéro triginta decesserit, 
alius vel alia soror, loco decedentis, prout domui 
nostre et fratribus videbitur expedire, ex communi 
assensu omnium fratrum substituatur, ita tamen quod 
ille vel illa in numerum receptus vel recepta jurabit 
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in pleno capitulo se statuta et sacramonta supradicta 
observare, deffendere, custodire. Insuper statuimus 
quod aliquis vel aliqua a lepra infectus sive infecta non 
recipiatur in domo nostra nisi fuerit de benleuga Car-
notensi, secundum consuetud'inem et statutum dicte 
domus. Et ut hoc esset ratum et magis stabile p r é -
sentes litteras, assénsu omnium tam fratrum sanorum 
et leprosorum quam sprorum sanarum et leprosarum, 
sigillo Andree prioris nostri et sigillo capituli nostri vo-
luimus et fecimus sigillari. Actum ànno Domini MoCC» 
quinquagesimo septimo, mense aprili. 

Cart. rouge, p. 10. 

34« 

1257. avril. 

Confirmation du règlement précédent par Mathieu, 
évêque de Chartres. 

L I T T E R E S U N T D E N U M E R O F R A T R U M E T S O R O R U M 

BELLI LOCI. 

Universis présentes litteras inspecturis, Mfatlieus], di-
vina miseratione, Carnotensis episcopus, salutemin Do-
mino. Ad noticiam omnium volumus pervenire quod,cum 
domus Belli Loci Leprosorum Carnotensium nimia mul-
titudine f ra t rum sanorum et sanarum sororum esset plus 
debito honerata et de die in diem propter nimias instancias 
diversorum gravari non cessaret, prior et fratres dicte 
domus, volentes hujusmodi pei'iculo obviare et indemp-
nitati dicte domus consulere et eidem domui in posterum 
providere, de communi dictorum prioris et fratrum et 
sororum dicte domus assensu, nec non assensu'nostro 
interveniente, duxerunt proinde statuendum quod de 
cetero non sit aliquis sanus receptus in fratrem dicte 
domus nec aliqua mulier sana in sororem, donec nume-
rus f ra t rum sanorum ad numerum viginti f ra t rum et 
numerus sanarum sororum triginta sanarum sororum 
redigatur. Statuerunt eciam quod cum dicti fratres sani 
ad numerum viginti f ratrum et dicte sorores sane ad 
numerum triginta sororum redacti fuerint vel redacte, 
ultra predictum numerum aliquis sanus in fratrem 
dicte domus vel aliqua sana in sororem nullatenus ad-
mictatur vel recipiatur, hoc excepto quod, non obstante 
dicto statuto, ad commutacionem episcopi Carnotensis 
unum fratrem sanum vel unam sororem sanam, et ad 
commutacionem comitis Carnotensis unum fratrem sa-
num vel unam sororem sanam, et eciam ad requisitio-
neni domini régis aliqueni sanum in fratrem vel ali-
quam sanam in sororem dicte domus recipere poterunt, 
prout actenus extitit observatum, et predictum statutum 
de cetero numéro tam fratrum sanorum quam sororum 

sanarum factum, prout dictum est, im perpetuum vali-
turum firmaverunt proprio sacramento dicti prior et fra-
tres et sorores dicte domus, evocatis qui debuerant evo-
cari, in capitulo eorumdem, prout in litteris dictorum 
prioris et f ratrum vidimus contineri. Signifîcaverunt 
eciam nobis dicti prior et fratres et sorores dicte domus 
se statuisse et in pleno capitulo eorumdem unavisse 
quod aliquem seu aliquam morbo lepre infectum vel 
infectam non recipient in fratrem vel sororem dicte 
domus Belh Loci nisi de civitate vel bainleuga Carno-
tensi extiterit oriundus vel oriunda, ut dicebant dicti 
prior et fratres et sorores dicte domus, prout actenus 
in eadem domo extiterat observatum. Quare ex parte 
dictorum prioris et f ratrum et sororum nobis fuit humi-
liter supplicatum ut nos statuta, videlicet statutum de 
predicto numéro tam tratrum sanorum quam sororum 
sanarum, vel predictum statutum de non recipiendo 
aliquem vel aliquam morbo lepre infectum vel infectam 
in fratrem vel sororem dicte domus nisi de civitate vel 
banleuga Garnotensi extiterit oriundus vel oriunda, 
facta et juramento vallata seu firmata, ut dictum es t 
confirmare dignaremur. Nos igitur, attendentes qu d 
dicta domus Belli Loci, cujus bona leprosorum Carno-
tensium neccessitatibus deputantur, tanta multitudinc 
f ra t rum sanorum et sororum sanarum honerata consis-
tebat, timentes eciam ne in posterum adeo gravaretur 
quod leprosi et servientes dicte domus vix aut nun-
quam de bonis ipsius domus possent commode susten-
ta,ri propter nimiani multitudinem tam frat rum sano-
rum quam sororum sanarum, qui numerus tam frat rum 
sanorum quam sororum sanarum in eadem domo hac-
tenus fuerat indeterminatus seu eciam infinitus, pen-
sata utilitate dicte domus, predicta statuta ab eisdem 
priore et fratribus et sororibus facta et statuta et sacra-
mentis eorum firmata, prout dictum est, volumus et 
approbamus et auctoritate nostra in perpetuum confir-
mamus. Actum anno Domini M°CC° quinquagesimo sop-
timo, mense aprili. 

Cart. rouge, p. 7. 

3 4 7 

1258, janyier . 

Confirmation par Raoul /ils de Renaud des Essarts, 
de la donation, faite par son père aux Lépreux, de la 
dîme des Essarts. 

Universis présentes litteras inspecturis, Radulphus 
des Essartz, miles, salutem in Domino. Noverint uni-
versi quod, cum karissimus pater meus, Reginaldus 
des Essartz, quondam miles, nunc defunctus, et Ysa-
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Jjollis, uxor ipsius Reginaldi, dédissent et concessissent 
priori et fratribus Belli Loci Leprosorum Carnotensis, 
in elemosinam puram et perpetuam, omnes décimas 
omnium terrarmn dieti Reginaldi et dicte Ysabellis, 
ejusdem Reginaldi uxoris, et heredum suorum, do terri-
torio des Essarz, ad vohmtatem dictorum prioris et 
i'ratrum faciendam, que decime dicebantur movere ex 
parte Margarite et Gille, filiarum dictormii Reginaldi et 
Ysabellis, uxoris ipsius Reginaldi, sororum mearum, 
pro parte liereditaria earum in bonis paternis dieti Re-
ginaldi, ego Radulphus jarri dictus, miles des Essarz, 
lieres ipsorum Raginaldi et Ysabellis, donationem et qui-
tationem prediclas ratas habens penitus et acceptas, 
ipsas concedo et approbo et confirmo, et, de voluntate 
et assensu Agnotis uxoris mee et Raginaldi filii nostri, 
promitto bona fide me et dictos Agnetem uxorem meam 
(-'t Raginaldum tiliurn nostrum et lieredes meos dona-
tionem et quitationem prodictas firmiter observare et 
contra non venirc par me seu per alios in l'uturum. In-
super, si dictos priorcm et fratres apud les Essarz 
unum arpentum terre tantum ediflcatum sive edilican-
dum voluerint emero aut quocumque modo ipsum ar-
pentum acquirero in feodomeo, priori otfratribus supra-
dictis admortifico et concedo. Hec autem omnia supra-
dicta Agnes uxor moa, non coacta sed spuntanea, et 
Raginaldus nostor tilius voluerunt et bona flde conces-
serunt quod jam dieti prior et fratres extunc illud ar-
pentum et quicquid in illo arpento edilicatum fuerit 
teneant et habeant in manu mortua in futurum. Pro-
mitto eciam bona tide quod contra non veniam in futu-
l'um, et quod in dicto arpento nec in ipsius arponti edi-
flcamento quolibet empto sivo acquisito nihil, ratione 
dominii seu juris alterius reelamabo, et ad hoc me 
obligo et beredes meos. In eujus rei tostimonium, me-
nioriam et munimon, présentes litteras dedi predictis 
priori et fratribus sigilli mei munimine roboratas. Da-
tum anno Domini M°CC" quinquagesimo septimo, mense 
januario. 

Cai't. noir, p. \ i i . 

3 4 S 

1258, févr ier . 

Assi(jnalion sur la prévôté de TJoiirdan par le roi 
Louis IX d'une rente de trois muids de froment, 
autrefois donnée aux Lépreux par ses prédécesseurs. 

D E T R I B U S MODUS F R U M E N T I . 

LudoA'icus, Dei gratia, Francorum rex. Notum faci-
mus quod cuni leprosi de Bello Loco Carnotensi, ex ele-
mosina regum Francie predecessorum meorum perci-

pere eonsueverint ab antiquo très modios frumenti ad 
mensuram parisiensem in graneliia Régis de Dordano, 
et nos de villa que Granchia Régis dicitur, cum 
apud Dordanum nullam aliam grancliiam haberemus, 
ordinavissomus, pro nostro [bejneplacito voluntatis, ne 
leprosi predicti vel domus oorum in perceptione [tri]um 
modiorum frumenti posset in posterum dampnum ali-
quod sustinere, volumus [et] concedimus quod de pre-
positura nostra Dordani solvantur in posterum leprosis 
eisdem dieti très modii frumenti vel valor eorum annua-
tim in festo Sancti Rcmigii, integraliter et sine diminu-
tione quacumquo. Volontés et precipientes ut quicumque 
preposituram nostram de Dordano pro tempore tenuerit 
dictos très modios frumenti vel valorem eorum persol-
vat eisdem sine difïîcultatc qualibet, ad terminum ante-
dictum, ita tamon quod dictum bladum nusquam possint 
alias exigerc vel baberc. Quod ut ratum et stabilo per-
maneat in futurum, présentes litteras sigilli nostri im-
pressione, salvo jure penitus alieno, fecimus comniu-
niri. Actum Parisius, anno Domini iM°C''C° quinquage-
simo septimo, mense februario. 

Orig. en p a r c h . , G. 2 9 8 0 . 

Ca r t . r ouge , p . 6 2 . 

3 4 » 

1258, aoû t . 

Confirmation par Philippe de Sacias et sa femme 
Isabelle de la donation d'une rente sur le moulin de 
Sernainville, faite aux Lépreux par feu Pierre de 
Moret. 

D E MOLENDINO DE S E M A I N V I L L A . 

Universis présentes litteras inspecturis, Pbilippus de 
Sarclais, miles, et Ysabel, ejus uxor, salutcm in Do-
mino. Noveritis quod nos volumus et concedimus, et 
specialiter ego Ysabel, spontanea voluntate, non coacta, 
de assensu dieti Philippi, donationem quam fecit quon-
dam, pro remedio anime sue et antecessorura suorum, 
defunctus Petrus de Moreto, quondam miles, domui le-
prosarie Belli Loci Carnotensis de tribus sextariis bladi 
et tribus sextariis ordei, solvendis fratribus dicte domus 
vel eorum mandate, singulis annis, ad Nativitatem Do-
mini, in molendino de Semeinvilla, movente de feodo 
moi Ysabellis predicte. Volumus etiam et concedimus 
quod dieti fratres dicte domus vol eorum mandatum 
exnunc in futurum dictum annuum redditum percipiant 
et habeant paciflce et quiete in manu mortua, et dictum 
annuum redditum quantum pertinet ad foodum mei Ysa-
bellis dictis fratribus dicte domus admortamus. Et ad 
hoc tenenda et inviolabiliter observanda nos et nostros 
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heredes universos ot singularcs specialiter obligamus. 
In cujus rci testimonium et munimen, présentes lit-
teras eg'o Philippiis, de assensu dicte Ysabellis, dedi 
fratribus dicte domus leprosarie sigillo meo sigillatas. 
Datum anno Domini M°CC°L"° octavo,mense angusto 

O r i g . en p a r d i . , ( ; . 2 9 8 8 . 

3 5 0 

1 2 5 8 , octobre. 

Abandon par Hugues de CMteauneuf, seigneur de Bre-
zolles, des droits qu'il réclamait aux hôtes des 
Lépreux à Boissy. 

L I B E R T A S E T Q U I T A C I O T E R R E D E B O I S S E T O . 

Universis présentes litteras inspecturis, ego Hugo de 
Castro Novo, miles, dominus de Bruroliis, salutem in 
Domino. Novoritis quod, cum eontentio verteretur inter 
me ex una parte et priorem et fratres Belli Loci Lepro-
sormn Carnotensis et eormii homines de Boeseio ex 
altéra, super oo quod ego diceb;ma quod dicti Iiomines 
dictorum prioris et fratrum de Boeseio debebantmihi et 
iieredibus mois, ratione quarumdam terrarum sitarum 
aput Busseium, quas dicti homines tenent apud Bus-
seium in vilenagio, moventes de feodo meo, in quibus 
terris major predicte ville, nominc militum, campipartat 
annuatim, auxilium niilicie meo et filii moi, et auxilium 
maritagii filii mei et filie mo, et auxilium redemptionis 
captionis meo vel filii mei vel heredum meorum, quare 
petebam ab hominibus predictis preniissa mihi et Iiere-
dibus meis reddi ratione predietarum terrarum, tandem, 
habito bonorum virorum consilio, ego, pcrpendens me 
et heredes meos nullum jus habere petendi premissa ab 
hominibus predictis nec in dictis terris, quicquid juris 
habebam vel haboro poteram quacumque ratione in 
dictis terris vel ratione premissorum, pro remedio 
anime meo et predccessorum meorum, quitavi, et quito, 
de voluntate et assensu Agnetis uxoris mee, dictis 
priori ot fratribus et dictis hominiJjus eorumdem et ho-
redibus hominum predictorum, ita quod dicte terre 
libéré sint de cetero et immunes ab omnibus eis que 
petebam rationibus premissis vel alia quacumc[ue ra-
tione vel jure quocumque. Et promitto bona flde quod 
aliquid in oisdem terris vel ab hominibus predictis vel 
eorum herodibus seu successoribus vel a dictis priore et 

' Cet acte est ainsi analysé dans le Carhilaire rouge, p. 9 5 : Plii -
lippus de Sarclais , dominus Acellc , ra t ione uxoris suc filie domine de 
Galier, perturbavit doniim factum a Petro de Moreht, milite, de tribus 
sextari is a n u o n c et tribus onlei sextari is in molendino suo ad S e m -
niainvillam j u x t a Merevi l lam, sed, assensu prions , a fratribus Belli 
Loci habuit VI libras parisiensium per m a n u m fratris Vincentii p r e s -
biteri, et dédit litteras suas de confirmatione et umortificatione e t 
cnncessione in p e r p e t u u m . 

fratribus, ratione dictarum terrarum, non pctam in fu-
turum et cjuod contra quitacionem istam por me vol per 
alium non veniam aliqua ratione, immo premissa eis 
garentizabo contra omnes in f'uturum, et ad hoc obligo 
.me et heredes meos universos ot singulos. In cujus rci 
testimonium et munimen, présentes litteras sigilli mei 
munimine rolioravi. Datum anno Domini MoCC»L™° oc-
tavo, monse octobri.